Si l’on a montré que Lactance s’est appuyé sur Théophile d’Antioche pour forger sa chronologie (encore qu’il faudrait se reporter à d’autres passages que celui-ci pour trouver ces datations), un premier intérêt et non des moindres de cette fresque historique réside dans le fait que l’apologiste a introduit une insertion de sa propre invention en mêlant Saturne, outre Liber et Uranus, à l’évocation de Noé⁵⁴. Ainsi, alors qu’il a développé longuement au livre I que Saturne avait été un roi, chassé un jour du trône par son fils Jupiter, la mention maintenant de cette figure mythologique de Rome permet d’introduire le personnage dans la chronologie des hommes depuis Noé. Or il faut encore se rendre compte qu’avec une telle mention l’apologiste s’emploie déjà à amorcer le récit ultérieur du livre V où se placera le second récit du temps des origines. Et cette fois, c’est la mythologie romaine qui servira de référence pour décrire la disparition de la Justice au temps du « presque parricide » Jupiter ainsi que la disparition du monothéisme qui existait jusqu’alors⁵⁵.

« En effet, sous le règne de Saturne, quand les cultes des dieux n’avaient pas encore été institués et qu’aucune lignée ne s’était encore consacrée pour faire croire à sa divinité, Dieu à tout le moins était honoré. »⁵⁶

⁵² Il s’agit d’évoquer les démons, auxquels Lactance va ensuite consacrer un chapitre (16).

⁵³ *Inst.*, II, 13, 4 -12: **Ille enim non modo Liberum, sed etiam Saturnum atque Uranum multis antecessit aetatibus.** 5- *Qua ex uinea cum primum fructum cepisset, laetus factus bibit usque ad ebrietatem iacuitque nudus. Quod cum uidisset unus ex filiis, cui nomen fuit Cham, non texit patris nuditatem, sed egressus etiam fratribus indicauit[...]* 6-*Quae facta cum pater recognosset, abdicauit atque expulit filium. Atque ille profugus in eius terrae parte consedit quae nunc Arabia nominatur, eaque terra de nomine eius Chanaan dicta est, et posterius eius Chananaei.* 7- **Haec fuit prima gens quae Deum ignorauit, quoniam princeps eius et conditor cultum Deum a patre non accepit, maledictus ab eo : itaque ignorantiam diuinitatis minoribus suis reliquit.** 8- **Ab hac gente proximi quique populi multitudine increscente fluxerunt. Ipsius autem patris posterius Hebraei dicti : penes quos religio Dei resedit.** 9- *Sed et ab his postea multiplicato in immensum numero [...] tum adulescentes [...] huc atque illuc dispersi omnes insulas et orbem totum repleuerunt et a stirpe sanctae radicis auulsi nouos sibi mores atque instituta pro arbitrio condiderunt.* 10- *Sed omnium primi qui Aegyptum occupauerant caelestia suspicere atque adorare coeperunt [...]* 12- **Ceteri autem qui per terram dispersi fuerant, [...] regibus templa et simulacra fecerunt eaque uictimis et odoribus colere instituerunt. Sic aberrantes a notitia Dei gentes esse coeperunt.** (Trad. P. Monat légèrement modifiée: *gens* traduit par « lignée », *posterius* par « successeurs » au § 7)